Nº           , DE 2023  

Autoriza o Município do Rio de Janeiro a contratar 

operação de crédito externo com o Banco 

Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento 

(Bird), com garantia da República Federativa do 

Brasil, no valor de até US$ 135.238.245,00 (cento e 

trinta e cinco milhões, duzentos e trinta e oito mil, 

duzentos e quarenta e cinco dólares dos Estados 

Unidos da América). 

O Senado Federal resolve: 

Art. 1º É o Município do Rio de Janeiro, localizado no Estado do Rio de Janeiro, 

autorizado a contratar operação de crédito externo com o Banco Internacional para 

Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), com garantia da República Federativa do Brasil, no 

valor de até US$ 135.238.245,00 (cento e trinta e cinco milhões, duzentos e trinta e oito mil, 

duzentos e quarenta e cinco dólares dos Estados Unidos da América). 

Parágrafo único. Os recursos da operação de crédito de que trata o caput   

destinam-se ao financiamento do “Projeto de Ajuste e Desenvolvimento Sustentável do Rio 

de Janeiro – Etapa II”, no âmbito do Plano de Promoção do Equilíbrio Fiscal (PEF) do

[...]

(cinco décimos por cento ao ano) sobre o montante que exceder ao limite de exposição do 

País, calculada diariamente, nos termos do contrato; 

X – juros de mora (default interest rate): 0,5% (cinco décimos por cento), 

acrescidos à taxa de juros da operação; 

XI – prazo de amortização: 204 (duzentos e quatro) meses, após carência de até 18 

(dezoito) meses; 

XII – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: semestral; 

XIII – sistema de amortização: constante; 

XIV – conversão: o devedor poderá solicitar ao Bird conversão dos termos do 

empréstimo, conforme disposto contratualmente.